
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 135                        Recife, 12 de setembro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 135, quarta-feira, 12 de setembro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 135, quarta-feira, 12 de setembro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DELOGS ...................................................................................................................... 5 

DMV ............................................................................................................................ 6 

UAEADTEC ................................................................................................................. 6 
UAST ........................................................................................................................... 6 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 135, quarta-feira, 12 de setembro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº. 937/2018-PROGEPE, de 12 de setembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.000409/2018-04, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 12/01/2018.   

 

PORTARIA Nº. 938/2018-PROGEPE, de 12 de setembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.016688/2017-39, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 152 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 14/08/2017. 

 

PORTARIA Nº. 939/2018-PROGEPE, de 12 de setembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.016770/2018-44, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 64 h/a, das quais 60 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 17/08/2018. 

 

 

PORTARIA Nº. 940/2018- PROGEPE, de 12 de setembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.002367/2018-38, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR concessão do adicional de insalubridade, grau médio, ao(à) 

servidor(a) SUZANA LIMEIRA DE CASTRO, matrícula SIAPE n° 
3003143, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório / Área, lotado(a) 

no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, conforme Laudo Técnico para 
Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 011/2018-CSS, de 07/06/2018, 

com efeitos financeiros a partir de 07/06/2018. 

 
PORTARIA Nº. 941/2018- PROGEPE, de 12 de setembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.017210/2018-15, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR concessão do adicional de insalubridade, grau médio, ao(à) 

servidor(a) EMILANY BORGES DA SILVA, matrícula SIAPE n° 

1549343, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório / Área, lotado(a) 
no(a) Diretoria do Centro de Apoio à Pesquisa – CENAPESQ, conforme 

Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 058/2018-

CST, de 10/09/2018, com efeitos financeiros a partir de 10/09/2018. 
 

PORTARIA Nº. 942/2018- PROGEPE, de 12 de setembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.016653/2018-81, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a SUSPENSÃO do Adicional de Insalubridade, a partir de 

15/082018, do(a) servidor(a) KETHULLY ALBUQUERQUE FERREIRA 
DE LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1911233, ocupante do cargo de Técnico(a) em Laboratório / Área, 

conforme informações constantes na folha n° 05 do Processo acima 
mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 943/2018-PROGEPE, de 12 de setembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.017092/2018-37, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 22/08/2018.   
 

NOME ELYLIAN DO REGO MACIEL PEREIRA   

MATRÍCULA 2107355 

CARGO TECNICO EM SECRETARIADO 

LOTAÇÃO PREG 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME CAROL SOARES BEZERRA DE SA PEIXOTO 

MATRÍCULA 1985584 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO  

LOTAÇÃO UAG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME JOYCE GALDINO DA CUNHA  

MATRÍCULA 2365360 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO  

LOTAÇÃO SARF 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 135, quarta-feira, 12 de setembro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 
PORTARIA Nº 944/2018- PROGEPE, de 12 de setembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006469/2016-61, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) MARIA SUELY 

COSTA DA CAMARA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1578121, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, 
conforme Laudo Técnico de Reavaliação de Adicional de Insalubridade nº 

055/2018-CSS, de 27/08/2018, Orientação Normativa SRH/MPOG nº 06, 

de 18/03/2013 e Orientação n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com 
efeitos financeiros a partir de 02/09/2018. 

 

PORTARIA Nº. 945/2018-PROGEPE, de 12 de setembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.014823/2018-92, 

 
RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria nº. 710/2018-SUGEP, de 08 de agosto de 2018, que 
concedeu Licença Capacitação ao(à) servidor(a) desta Universidade, 

permanecendo os demais termos inalterados:  

 

Onde se lê:  

[...] 

 
Leia-se:  

[...] 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 
 

DELOGS 

 

PORTARIA N° 20/2018 - DELOGS, de 17 de agosto de 2018 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 

no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 
como da competência confiada à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo 

N° 23082.014264/2017-30, 
RESOLVE: 

Art 1º DESIGNAR o servidor EVANDRO JOSÉ GOMES QUINTINO 

NEVES, SIAPE: 2356186, para exercer a função de Gestor da Ata de 
Registro de Preços N.º 01.2018-PE312018, referente ao Grupo 1 do Edital 

de Licitação N.º 31/2018 (Ilumina Rural). 

Art 2º Esta publicação entrará em vigor a partir da publicação do Boletim 
Oficial da UFRPE. 

 

PORTARIA N° 21/2018 - DELOGS, de 12 de setembro de 2018 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 

no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no Processo N.º 

23082.008715/2018-81, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para compor a equipe de 

planejamento para a contratação de empresa especializada em serviço de 
coleta, transporte, tratamento e destinação final adequada dos resíduos dos 

grupos A (Biológicos), B (Medicamentos) e E (Perfurocortantes), 

classificados de acordo com o ANEXO I da Resolução nº 358, de 
29/04/2005, do Conselho Nacional do Meio Ambiente – CONAMA, 

provenientes das atividades acadêmicas da UFRPE: 

Genésio E. Batista Filho, SIAPE: 0383188; 
Luciana Uchôa Rocha, SIAPE: 1182192; 

Thaís Meira Menezes, SIAPE: 2160816. 
 

Art. 2º Todas as atribuições da Equipe de Planejamento da Contratação 

constam da Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, da 
Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e 

Gestão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE. 

 

PORTARIA N° 22/2018 - DELOGS, de 12 de setembro de 2018 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 

no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, 

RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para compor a equipe de 

planejamento para a contratação de empresa especializada em serviço de 

coleta, transporte, tratamento e destinação final adequada dos resíduos dos 
grupos A (Biológicos), B (Medicamentos) e E (Perfurocortantes), 

classificados de acordo com o ANEXO I da Resolução nº 358, de 

29/04/2005, do Conselho Nacional do Meio Ambiente – CONAMA, 
provenientes das atividades acadêmicas da UFRPE: 

Amanda de Araújo Oliveira, SIAPE: 1960073; 

Antônio José Barbosa de Melo, SIAPE: 0382995; 
Luciana Uchôa Rocha, SIAPE: 1182192. 

 

Art. 2º Todas as atribuições da Equipe de Planejamento da Contratação 
constam da Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, da 

Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e 

Gestão. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 
 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 

DIRETORA 

NOME NATHALIA FERREIRA DE MELO 

MATRÍCULA 1791828 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO SG 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

Servidor (a) FABIANA FERREIRA SILVA 

Nº SIAPE 1858370 

Cargo Professor do Magistério Superior 

Lotação Departamento de Administração 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (17/08/2013 a 15/08/2018)  

Período de Gozo 20/10 a 16/12/2018 

Servidor (a) FABIANA FERREIRA SILVA 

Nº SIAPE 1858370 

Cargo Professor do Magistério Superior 

Lotação Departamento de Administração 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (17/08/2013 a 15/08/2018)  

Período de Gozo 18/09 a 16/12/2018 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 135, quarta-feira, 12 de setembro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DMV 

 

PORTARIA Nº 37/2018-DMV 
 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

18142/2018-01,  

 
RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do 

servidor Robério Silveira de Siqueira Filho, ocupante do cargo de Médico 

Veterinário, Matrícula SIAPE nº 2012728, com ônus parcial para esta 
Universidade, no período de 17 a 21/09/2018, com a finalidade de prestar 

apoio na Campanha de Castração de Cães e Gatos 2018, a ser realizado no 

Arquipélago de Fernando de Noronha/PE, conforme consta no processo 
acima mencionado. 

 

Recife, 12 de setembro de 2018. 
 

 

Andrea Paiva Botelho Lapenda de Moura 
Diretora do Depto. de Medicina Veterinária - UFRPE 

 

UAEADTEC 

 
PORTARIA no 019/2018, de 11 de setembro de 2018. 

 

Autoriza o afastamento de servidor, conforme dispõe o Processo UFRPE nº. 
23082.018199/2018-01. 

 

A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 
DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no processo 
supracitado e a Resolução 53/2017, artigo 21 alínea “a”, RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Ana Paula Teixeira Bruno Silva, matrícula SIAPE nº 1760575, 

ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, com ônus parcial 

para esta Universidade, pelo período de 03 a 06 de outubro de 2018, para 
participação no 24º CIAED – Congresso Internacional ABED de Educação 

a Distância, na cidade de Florianópolis/SC, conforme solicitação constante 

no processo acima mencionado.  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA no 020/2018, de 11 de setembro de 2018. 

 

Autoriza o afastamento de servidor, conforme dispõe o Processo UFRPE nº. 
23082.017814/2018-53. 

 

A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 
DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no processo 
supracitado e a Resolução 53/2017, artigo 21 alínea “a”, RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Aliete Carneiro Rosa, matrícula SIAPE nº 2536442, ocupante do 

cargo de Professora do Magistério Superior, com ônus parcial para esta 

Universidade, pelo período de 19 a 21 de setembro de 2018, para 
participação no I Encontro Nordestino de Estudos Bakhtinianos, na cidade 

de Natal/RN, conforme solicitação constante no processo acima 

mencionado.  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

PORTARIA no 021/2018, de 11 de setembro de 2018. 
 

Autoriza o afastamento de servidor, conforme dispõe o Processo UFRPE nº. 

23082.018058/2018-80. 
 

A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no processo 

supracitado e a Resolução 53/2017, artigo 21 alínea “a”, RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Amália Maria de Queiroz Rolim, matrícula SIAPE nº 1526693, 
ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, com ônus parcial 

para esta Universidade, pelo período de 26 a 28 de setembro de 2018, para 

participação na VIII Reunião do Fórum Nacional de Coordenadores 
Institucionais do PARFOR (FORPARFOR), na cidade de Florianópolis/SC, 

conforme solicitação constante no processo acima mencionado.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA no 022/2018, de 12 de setembro de 2018. 
 

Designa membro titular da Comissão de Extensão da UAEADTEC. 

 
A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso das 
atribuições que lhe conferem o artigo primeiro, §2º, alínea “a” da Instrução 

Normativa nº 001/2013-GR, RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar o servidor Erivaldo Montarroyos Rodrigues Lima, 

Professor do Magistério Superior, Siape nº 1130296, para o cargo de 

membro titular da Comissão de Extensão da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 21/2017 de 25/10/2017, e dispensar o servidor Rodrigo Gayger 

Amaro, Professor do Magistério Superior, Siape nº 1803571, da referida 

função. 
  

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 

 

UAST 

 

PORTARIA 01/2018 – Coordenação do Curso de Bacharelado em 

Engenharia de Pesca de 04 de julho de 2018. 
 

A Coordenadora do Curso de Bacharelado em Engenharia de Pesca da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), Unidade Acadêmica 
de Serra Talhada (UAST), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta na Instrução Normativa No 001/2013-GR, 

 
RESOLVE: 

 

Designar os professores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 
de Atividades Complementares, baseando-se na resolução No 362/2011 do 

CEPE de 28 de dezembro de 2011, de acordo com a decisão No 10/2018 de 

04 de julho de 2018 do Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do 
curso de Bacharelado em Engenharia de Pesca, homologado pelo Colegiado 

Geral de Coordenação Didática (CGCD) da UFRPE/UAST conforme 

decisão No 006 /2018 de 27 de julho de 2018: 
 

Maria Zilderlania Alves (SIAPE: 1797178) – Presidenta; Alan Cesar 

Bezerra (SIAPE: 1102883) e Arley Rodrigues Bezerra (SIAPE: 1140141). 
 

 

Profa Juliana Ferreira dos Santos 
Coordenadora do Curso de Engenharia de Pesca UFRPE/UAST 


